INDICAÇÃO N°579/2025

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação legislativa toma-se urgente em razão do grave problema de
alagamento recorrente na Travessa João da Silva, bairro Asilo, especialmente nos períodos de
chuvas intensas. A ausência de bueiro e de drenagem adequada provoca o acúmulo de grande
volume de água, que invade residências, compromete a estrutura das casas, danifica veículos,
impede o tráfego de pedestres e veículos, gera riscos à segurança dos moradores (inclusive
crianças e idosos) e favorece a proliferação de mosquitos transmissores de doenças.

Câmara Municipal de Piraí
Estado do Rio de Janeiro

Rua Dr. Luiz Antonio G. da Silveira, 16 Centro, Piraí/RJ- CEP: 27175/000
e-mail: cmpirai@pirai.rj.Ieg.br

Telefax: (24) 2411-9500

Essas condições prejudicam diretamente a qualidade de vida da população local,
dificultam o acesso a serviços essenciais e expõem os moradores a constantes transtornos e
prejuízos materiais. A implantação de bueiro e rede de drenagem pluvial é medida básica e
indispensável para garantir o escoamento correto das águas das chuvas, proteger o patrimônio
público e privado, preservar a saúde da comunidade e assegurar a mobilidade urbana no bairro

Tal intervenção está alinhada aos Objetivos de Desenvolvimento Sustentável (ODS),
em especial o ODS 11 (cidades e comunidades sustentáveis) e o ODS 6 (água potável e
saneamento), além de atender aos princípios constitucionais da dignidade da pessoa humana e
do direito à cidade

Face ao exposto e considerando a gravidade e a urgência da situação relatada pelos
moradores, solicito a Vossa Excelência, o Senhor Prefeito Municipal, que determine à
Secretaria competente a realização imediata de estudo técnico e a execução das obras de
implantação de bueiro e drenagem pluvial na Travessa João da Silva, bairro Asilo, promovendo
o bem-estar, a segurança e a dignidade dos cidadãos ali residentes.

JOSÉ PAULO CARVALHO DE OLIVEIRA (RUSSO), Vereador, com
assento nesta Casa Legislativa no uso de suas prerrogativas indica ao Exmo. Senhor Prefeito
Municipal, para que se determine junto à Secretaria competente a imediata implantação de
bueiro e sistema de drenagem pluvial na Travessa João da Silva, no bairro Asilo, neste
município.

SALA DAS SESSÕES, em 17 de novembro de 2025.

CARVÀUIO DE OLIVEIRA
-Vereador-

‘mssHar
!;SBSS“

mailto:cmpirai@pirai.rj.Ieg.br